
MEZINÁRODNÍ AKCEMEZINÁRODNÍ AKCE

MEZINÁRODNÍ AKCEMEZINÁRODNÍ AKCE
1972 – Stockholm - Konference OSN o životním prostředí 
člověka zřízen program OSN pro ŽP (UNEP)
1983 – OSN ustavila Světovou komisi pro životní prostředí a 
rozvoj – předsedkyní Gro Harlem Brundtlandová
1987 – Naše společná budoucnost
1987 – Montrealský protokol
1992 – Konference OSN o životním prostředí a rozvoji, tzv. 
Summit Země, konaný v Riu de Janeiru. Setkali se zde zástupci 
téměř 180 států světa. 
1997 – Kjótský protokol
2002 – Světový summit o udržitelném rozvoji (World Summit 
on Sustainable Development, WSSD), v jihoafrickém 
Johannesburgu, řada zemí ratifikovala rámcovou Úmluvu OSN 
o změně klimatu a úmluvu o biodiverzitě.

NAŠE SPOLEČNÁ BUDOUCNOSTNAŠE SPOLEČNÁ BUDOUCNOST

zavádí termín trvale udržitelný rozvoj
definuje jeho tzv. 3 pilíře:

sociální
ekonomický
environmentální (životněprostřeďový)

první snaha o nalezení řešení problému životního prostředí na 
globální úrovni, která si vydobyla autoritu:

“Vláda přijímá koncepci udržitelného ekonomického 
rozvoje. Stabilní prosperity lze dosáhout na celém 
světě, pokud se bude prostředí chránit a pečovat o 
něj.” Margaret Thatcher 27.9.1988

●

UNCED 5.-14.6.1992 UNCED 5.-14.6.1992 

též Summit Země či Konference v Riu
114 hlav států
cílem bylo překlopit “Naši společnou budoucnost” do 
praktických politik
výstupy:

Deklarace z Ria
Agenda 21
prohlášení o využívání lesů
Rámcová dohoda o změně klimatu
Dohoda o biologické rozmanitosti

 výstupy se staly se podkladem pro další politiky



NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ 

1994 Káhira: Mezinárodní konference o populaci a rozvoji
1995 Kodaň: Světový summit pro sociální rozvoj

“Jsme hluboce přesvědčeni, že ekonomický, sociální 
rozvoj a ochrana ŽP jsou vzájemě závislé posilující se 
součásti udržitelného rozvoje.”

1997 Rio+5 – zvláštní zasedání OSN (ukázka) – závazek 
vypracovat v jednotlivých zemích strategie UR do roku 2002
1997 Kjóto – viz dále
1999 Káhira +5
2000 Milléniový summit – cíle tisíciletí: 

   1: Snížit chudobu a sociální vyloučení, 2: Dosáhnout univerzálního primárního 
vzdělávání, 3: Prosazovat rovnost mužů a žen a poskytovat ženám více možností 
prosadit se ve společnosti, 4: Snížit dětskou úmrtnost, 5: Zlepšit zdraví matek, 6: 
Boj s HIV/AIDS, malárií a dalšími nemocemi, 7: Zajistit environmentální 
udržitelnost, 8: Vybudovat globální partnerství pro rozvoj

KJÓTÓ 1997KJÓTÓ 1997
Obecný cíl

Stabilizace atmosférických koncentrací skleníkových plynů na 
úroveň, která nepovede k nepřirozenému kolísání světového 
podnebí, v souladu s Rámcovou úmluvou OSN o změně 
klimatu. (emise CO

2
 se stabilizují k úrovni roku 1990)

Akce EU
vytvoření příslušné úpravy pro obchodování s emisemi CO

2
 v celém společenství

sestavení seznamu energetických subvencí v členských státech a jejich přezkoumání z hlediska 
slučitelnosti s cíli v oblasti boje proti změnám klimatu
podpora obnovitelným zdrojům energie formou vydání nové směrnice a zajištění přiměřené podpory 
těchto zdrojů na liberalizovaném trhu s energií
využití ekonomických nástrojů, zejména schválení návrhů na zdanění energie
podpora úspor energie při vytápění a chlazení budov
dohody s průmyslem o energetické účinnosti a snížení specifických emisí
určení specifických opatření ke snížení emisí skleníkových plynů v letecké dopravě, pokud se 
Mezinárodní organizace pro civilní letectví nedohodne na příslušných opatřeních do roku 2002
vymezení problematiky změn klimatu jako důležité oblasti v politice Společenství zaměřené na 
výzkum a technologický rozvoj a v koordinaci výzkumu s členskými státy.

NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ 
2001: OECD prohlásila udržitelný rozvoj za zastřešující cíl pro 
celou organizaci a její členské státy
2001 Göteborg: Strategie udržitelného rozvoje EU (Změna 
klimatu a čistá energie; Veřejné zdraví; Management 
přírodních zdrojů; Chudoba a sociální vyloučení; Stárnutí a 
demografie; Mobilita; Využití území a územní rozvoj)
2002 Johannesburg: Konference o trvale udržitelném rozvoji

ve znamení sporů sever-jih (v podstatě spor o smysl 
summitu – notoričtí nezavazovači vs. notoričtí neplniči), 
důraz na rozvojovou pomoc
“V Johannesburgu se servíroval pokrm vzniklý z 
rozmíchaných a ohřátých zbytků předchozích jídel.”
konkrétní závazky – partnerské iniciativy
Implementační plán – konkrétní cíle:

NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ NÁSLEDNÉ KONFERENCOVÁNÍ 
Implementační plán – konkrétní cíle:

Snížit globálně do roku 2015 na polovinu podíl osob bez přístupu k pitné 
vodě a k základním hygienickým službám (sanitation). Nový je ovšem pouze 
závazek o přístupu k hygienickým službám.
Závazek snížit globálně do roku 2015 na podíl osob s příjmem menším než 1 
USD a do roku 2020 výrazně zlepšit životní podmínky u 100 milionů 
obyvatel chudinských čtvrtí (slumů). Také v tomto případě ale jde jen o 
potvrzení závazků z Deklarace tisíciletí.
Závazek zachovat či do roku 2015 obnovit zásoby mořských ryb na úroveň, 
která umožní maximální udržitelný výnos. A do roku 2012 eliminovat 
destruktivní praktiky při rybolovu.
Deklarované odhodlání zvrátit co nejdříve současný trend pokračující 
degradace přírodních zdrojů a do roku 2010 výrazně omezit současné tempo 
ztrát biologické rozmanitosti.
Závazek, že do roku 2020 budou chemikálie vyráběny a využívány 
způsobem, který povede k minimalizaci jejich negativního dopadu na zdraví a 
životní prostředí.
Podpora vypracování destiletého programového rámce pro iniciativy 
směřující k udržitelným vzorcům výroby a spotřeby.


